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MEHR BEWERBERINNEN UND BEWERBER UND GESTIEGENE ZAHL AN 
AUSBILDUNGSSTELLEN

2

Hamm

Datenquelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit

Relation

2023

2024

2025

>
>

103

116

114

1.268
1.278

1.311

1.229

1.104

1.155

Sep 2023 Sep 2024 Sep 2025 Sep 2023 Sep 2024 Sep 2025> >

+43

+3,4%

+33

+2,6%

Vergleich zu 2023

Vergleich Vorjahr

-74

-6,0%

+51

+4,6%

Vergleich zu 2023

Vergleich Vorjahr

Bewerberinnen und Bewerber Betriebliche Berufsausbildungsstellen

> >

Stadt Hamm

Auf 100 betriebliche Ausbildungsstellen 
kommen X gemeldete Bewerberinnen und 

Bewerber

Gemeldete Bewerberinnen und Bewerber sowie betriebliche Ausbildungsstellen



NOCH KNAPP 80 AUSBILDUNGSSTELLEN UNBESETZT
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Hamm

Datenquelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit

Relation

2023

2024

2025

>
>

213

129

262

213

176

204

100

136

78

Sep 2023 Sep 2024 Sep 2025 Sep 2023 Sep 2024 Sep 2025> >

-9

-4,2%

+28

+15,9%

Vergleich zu 2023

Vergleich Vorjahr

-22

-22,0%

-58

-42,6%

Vergleich zu 2023

Vergleich Vorjahr

Noch suchende Bewerberinnen und Bewerber Betriebliche Berufsausbildungsstellen

> >

Stadt Hamm

Auf 100 betriebliche 
Ausbildungsstellen kommen X 
gemeldete Bewerberinnen und 

Bewerber

Noch suchende Bewerberinnen und Bewerber sowie unbesetzte Ausbildungsstellen



REGIONAL UNTERSCHIEDLICHE ENTWICKLUNG AM AUSBILDUNGSMARKT
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Bewerberinnen und Bewerber Betriebliche Berufsausbildungsstellen

und Veränderung zum

+3,0%

+0,7%
+1,5%

-1,4%

+4,0%

+3,4%
+6,4%

-4,2%

-8,8%
-8,8%

-1,3%

-0,6%

-3,1%
-8,9%

Relationen: Auf 100 betriebliche Ausbildungsstellen 
kommen X Bewerberin oder Bewerber

133

79 116

69

121

97

Münsterland

+57

8.502

Ostwestfalen-Lippe

+195

13.554

Ruhrgebiet

+1.158

30.474

Rheinland

+1.181

35.681
Bergisches Land

+619

10.328

Südwestfalen

-94

6.766

Münsterland

-1.036

10.750

Ostwestfalen-Lippe

-1.134

11.689

Ruhrgebiet

-164

25.284

Rheinland

-1.038

32.428 Bergisches Land

-764

7.781

Südwestfalen

-133

9.868

August 2024August 2025
NRW: 108



UNTERSCHIEDLICHE SITUATION IN NRW
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Auf 100 betriebliche 
Ausbildungsstellen kommen

Bewerberinnen und Bewerber.

Nordrhein-Westfalen

Rechnerisch ausgeglichener 
Ausbildungsmarkt

108

Bewerber- und Stellenüberhänge am Ausbildungsmarkt  |  Nordrhein-Westfalen 

Datenquelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit

14

Auf 100 betriebliche Ausbildungsstellen kommen 
mehr als 110 Bewerberinnen und Bewerber.

Auf 100 betriebliche Ausbildungsstellen kommen 
maximal 90 Bewerberinnen und Bewerber.

Bewerberüberhang

Landkreise / kreisfreie Städte

Ausgeglichener Ausbildungsmarkt

Landkreise / kreisfreie Städte

Stellenüberhang

Landkreise / kreisfreie Städte

15

31

7

August 2025



DIE SCHERE HAT SICH IN HAMM WIEDER ETWAS GESCHLOSSEN – SEIT 2024 
WIEDER BEWERBERÜBERHANG AM AUSBILDUNGSMARKT 

6

Hamm

Stadt Hamm
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Datenquelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit

Der Ausbildungsmarkt -

Gemeldete Bewerberinnen und Bewerber sowie betriebliche Ausbildungsstellen

Unbesetzte Ausbildungsstellen und noch suchende Bewerberinnen und Bewerber

September 2025Ausbildungsstellen

Bewerberinnen und Bewerber



NOCH RUND 200 BEWERBERINNEN UND BEWERBER SUCHEN NACH ENDE DES 
AUSBILDUNGSJAHRES EINEN AUSBILDUNGSPLATZ

7

Hamm
Datenquelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit

Status der Ausbildungssuche

Stadt Hamm

Bewerberinnen und Bewerber

1.311

Weiter ausbildungssuchend

204 15,6%

Nicht mehr ausbildungssuchend

1.107 84,4%

Betriebliche Ausbildungsstellen

1.155

78 6,8%

davon noch unbesetzt

Unversorgte Bewerberinnen 

und Bewerber

75

Bewerberinnen und Bewerber 

mit Alternative zum 30.09.

129

5,7%

9,8%

Einmündende Bewerberinnen 

und Bewerber

545

Andere ehemalige 

Bewerberinnen und Bewerber

562

41,6%

42,9%



WEITERE STRUKTURDATEN
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STÄRKSTER ZUWACHS VON JÜNGEREN AUSBILDUNGSINTERESSIERTEN IN 
HAMM 

9

HammSCHULABSCHLUSS

33

274

2,5%

20,9%

ohne 
Hauptschulabschluss

mit Hauptschulabschluss

S
e

p
te

m
b

e
r 

2
0

2
5

468

35,7%

mit 
Realschulabschluss

472

36,0%

+20

+153,8%

+34

+14,2%

-33

-6,6%

+29

+6,5%

Anteil

Anteil

Anteil

Anteil

Ohne Angabe 4,9%

mit 
(Fach-)Hochschulreife

Veränderung 
Vorjahr

ALTER

883

365

67,4%

27,8%

unter 20 Jahre

20 bis unter 25 Jahre

S
e

p
te

m
b

e
r 

2
0

2
5

63

4,8%

25 Jahre und älter

+35

+4,1%

Veränderung 
Vorjahr

0

0,0%

-2

-3,1%Anteil

Anteil

Anteil

GESCHLECHT

813

498

62,0%

38,0%

Männer

Frauen

S
e

p
te

m
b

e
r 

2
0

2
5

+10

+1,2%

+23

+4,8%

Veränderung 
Vorjahr

Anteil

Anteil



WACHSENDE ZAHL AN AUSBILDUNGSINTERESSIERTEN AUSLÄNDERN
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Hamm

SCHULABGANGSJAHR

798

494

60,9%

37,7%

im Berichtsjahr

in den
Vorjahren

S
e

p
te

m
b

e
r 

2
0

2
5

+48

+6,4%

-21

-4,1%

Veränderung 
Vorjahr

Anteil

Anteil

Ohne Angabe 1,4%

NATIONALITÄT

1.015

296

77,4%

22,6%

Deutsche

Ausländerinnen 
und Ausländer

S
e

p
te

m
b

e
r 

2
0

2
5

-11

-1,1%

+44

+17,5%

Veränderung 
Vorjahr

Anteil

Anteil

BESUCHTE SCHULE

526

686

40,1%

52,3%

Allgemeinbildende 
Schule

Berufsbildende 
Schule

S
e

p
te

m
b

e
r 

2
0

2
5

50

3,8%

Hochschulen und 
Akademien

27

2,1%

+30

+6,0%

-4

-0,6%

-3

-5,7%

+6

+28,6%

Anteil

Anteil

Anteil

Anteil

Ohne Angabe 1,7%

Sonstige 
Schulen

Veränderung 
Vorjahr



ZUWANDERUNG LÄSST DAS AUSBILDUNGSINTERESSE WACHSEN
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Hamm

Wachsendes Ausbildungsinteresse

Wer steckt dahinter?

Ausländische 
Bewerberinnen und Bewerber 

aus den Asylherkunftsländer

aus der Ukraine

aus der EU

Deutsche
Bewerberinnen und Bewerber 

Die 8 stärksten Asylherkunftsländer sind 
Afghanistan, Eritrea, Irak, Iran, Nigeria, Pakistan, 

Somalia und Syrien.

-110

+290

+180

Deutsche
Bevölkerung 

15 bis unter 25 Jahre

Ausländische 
Bevölkerung

15 bis unter 25 Jahre

Insgesamt

DEMOGRAFIE

Dezember 2024 im Vergleich zum Dezember 2023

1.311 +33|

1.015 -11| 296 +44|

109 -7|

8 *|

94 *|

Bewerberinnen und Bewerber nach Staatsangehörigkeit  
Datenquelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit  |  Bevölkerung: IT.NRW

September 2025



BERUFE UND BERUFSGRUPPEN
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VIELE KAUFMÄNNISCHE TÄTIGKEITEN IN DEN TOP 10
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Hamm

97

70

66

53

52

43

39

38

30

29

Kaufmann und -frau im Einzelhandel

Medizinische*r Fachangestellte*r

Verkäufer*in

Kaufmann und -frau - Büromanagement

Kaufmann und -frau - Groß- und Außenhandelsmanagement -
Großhandel

Fachkraft - Lagerlogistik

Industriekaufmann und -frau

Zahnmedizinische*r Fachangestellte*r

Anlagenmechaniker*in - Sanitär-, Heizungs- und Klimatechnik

Fachlagerist*in

79

61

60

57

50

45

38

37

32

31

Kaufmann und -frau - Büromanagement

Kraftfahrzeugmechatroniker*in - PKW-Technik

Medizinische*r Fachangestellte*r

Verkäufer*in

Anlagenmechaniker*in - Sanitär-, Heizungs- und Klimatechnik

Kaufmann und -frau im Einzelhandel

Industriekaufmann und -frau

Automobilkaufmann und -frau

Elektroniker*in - Energie- und Gebäudetechnik

Tischler*in

September 2025

Top 10 der Berufe  |  Datenquelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit

Gemeldete Ausbildungsstellen

Bewerberinnen und Bewerber

SEIT BEGINN DES BERICHTSJAHRES



VIELE UNBESETZTE AUSBILDUNGSSTELLEN IN KAUFMÄNNISCHEN BERUFEN
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Hamm

10

9

7

5

4

4

3

3

3

0

Kraftfahrzeugmechatroniker*in - PKW-Technik

Kaufmann und -frau im Einzelhandel

Kaufmann und -frau - Büromanagement

Verkäufer*in

Gärtner*in - Garten- und Landschaftsbau

Automobilkaufmann und -frau

Fachkraft - Lebensmitteltechnik

Fachverkäufer*in - Lebensmittelhandwerk - Bäckerei

Rechtsanwalts- und Notarfachangestellte*r

Bäcker*in

8

7

7

5

3

3

3

3

0

0

Medizinische*r Fachangestellte*r

Kaufmann und -frau im Einzelhandel

Kaufmann und -frau - Büromanagement

Verkäufer*in

Anlagenmechaniker*in - Sanitär-, Heizungs- und Klimatechnik

Fachinformatiker*in - Systemintegration

Fachinformatiker*in - Anwendungsentwicklung

Fachlagerist*in

Maschinen- und Anlagenführer*in (ohne Angabe des
Schwerpunkts)

Kraftfahrzeugmechatroniker*in - PKW-Technik

September 2025

Top 10 der Berufe  |  Datenquelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit

Unbesetzte Ausbildungsstellen

Unversorgte Bewerberinnen und Bewerber
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